
Riksdagens skrivelse nr 137. 13

Nr 137.
Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts pro­

position med förslag till lag med särskilda bestämmelser 
om kommuns och annan kommunal samfällighets utdebite­
ring av skatt för år 1956, m. m., ävensom i ämnet väckt 
motion,

(Konstitutionsutskottets utlåtande nr 7.)

Till Konungen.

Genom en den 12 februari 1954 dagtecknad proposition, nr 93, har Eders 
Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsråds­
protokollet över finansärenden, föreslagit riksdagen att antaga därvid fogade 
förslag till 1) lag med särskilda bestämmelser om kommuns och annan kommunal 
samfällighets utdebitering av skatt för år 1956; 2) lag om skyldighet för kom­
mun att avsätta medel till särskild skatteregleringsfond i anledning av fastig­
hetsskattens omläggning; 3) lag angående ändrad lydelse av 56 § lagen den 
15 juni 1935 (nr 337) om kommunalstyrelse i Stockholm; 4) lag angående 
ändrad lydelse av 45 § 2 mom. och 47 § lagen den 20 juni 1924 (nr 349) om 
landsting; 5) förordning angående ändrad lydelse av 1 § 2 mom. och 2 § för­
ordningen den 31 december 1945 (nr 903) om utdebitering av tingshusmedel; 
samt 6) förordning om ändring i förordningen den 17 december 1948 (nr 766) 
angående taxering och debitering av skatt vid ändring i kommunal eller ecklesia­
stik indelning, m. m.

Under hänvisning till konstitutionsutskottets, av riksdagen godkanda utlå­
tande, nr 7, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen — som i 
annat sammanhang kommer att till behandling upptaga det i förevarande pro­
position framlagda förslaget till lag angående ändrad lydelse av 45 § 2 mom. och 
47 § lagen den 20 juni 1924 (nr 349) om landsting — anmäla, att riksdagen 
antagit följande av Eders Kungl. Maj:t i propositionen framlagda förslag, näm­
ligen: 1) lag med särskilda bestämmelser om kommuns och annan kommunal 
samfällighets utdebitering av skatt för år 1956; 2) lag om skyldighet för kom­
mun att avsätta medel till särskild skatteregleringsfond i anledning av fastig­
hetsskattens omläggning; 3) lag angående ändrad lydelse av 56 § lagen den 
15 juni 1935 (nr 337) om kommunalstyrelse i Stockholm; 4) förordning an­
gående ändrad lydelse av 1 § 2 mom. och 2 § förordningen den 31 december1945 
(nr 903) om utdebitering av tingshusmedel; 5) förordning om ändring i för­
ordningen den 17 december 1948 (nr 766) angående taxering och debitering 
av skatt vid ändring i kommunal eller ecklesiastik indelning, m. m.

Stockholm den 27 mars 1954.

Med undersåtlig vördnad.


